- <sup>a)</sup> Leuitic. 25. 23. Petrus Cunaeus de republica Ebraeorum L. I. c. 2.  
<sup>b)</sup> Comment. in Levit. 25. fol. m. 158. edit. Londin.  
<sup>c)</sup> Numer. 27. 8.  
<sup>d)</sup> Ioan. Seldenus de uxore Ebraica. L. 2. c. 10.  
<sup>e)</sup> Plutarchus in Lyeurgo, et Iustin. Libr. III. Cap. III.

uentus est, aspernarentur, ephoros mulctasse Plutarchus auctor est. Sic et Aegyptii adeo olim dotes abhorruerunt, ut qui viri dotes acciperent, tanquam mancipia uxoribus addicerentur, et Solonem cum nollet μιθόφορεν ἐδίδων εἶναι τὸν γάμου datus dationem vetuisse idem Plutarchus refert. Accidit tamen apud Athenienses, ut si viri de republica bene meriti in paupertate decederent, filiae eorum ex aerario dotem acciperent, <sup>f)</sup> quod factum legimus in Aristidis filiabus. Apud Romanos quoque illustre est exemplum Cn. Scipionis, qui cum secundo bello Punico imperium in Hispania gereret, et a senatu rogaret, ut sibi successor mitteretur, senatus patris sibi partes desumfit, et filiae summam ex aerario nuptiae erogauit, ne quid interea res publica detrimenti caperet. <sup>g)</sup> Ita senatus quoque Fabricii Luscini filias ab indotatis nuptiis vindicauit, quia illis praeter paternam gloriam nihil ex haereditate fuerat reliquum.

### § 2.

Liceat mihi de dote ex feudo praestanda dicenti, quae-dam praeferim de antiquissimis Germanorum moribus circa dotationem filiarum praemittere, cum ex eorum legibus et consuetudinibus omnis nostra Iurisprudentia clientelaris descendat, quod quidem, cum nullae aliae de feudis nisi Germanicae leges extent, feuda quoque tantum in iis regionibus, vbi Ger-

A 3

manicae

<sup>f)</sup> Plutarchus et Nepos in Aristotle Cap. III.

<sup>g)</sup> Valerius Maximus Libr. IV. Cap. IV.

manicae gentes habitauerunt, occurrant, vt taceam, indoli militari prisorum Germanorum, prae omnibus reliquis gentibus maxime conuenire feuda, expeditissimi iuris esse arbitramur. Quod vero antiquissimam illam nationis Germanicae filiarum elocationem attinet, quamuis inter plerosque iurium Germanicorum scriptores ista inualuerit sententia, nullam prouersus verutissimis illis temporibus, in Germania dotem marito intulisse filias, quam quidem opinionem Taciti auctoritate confirmare conantur, illud tamen affirmare ausim, iam ante Taciti aeuum, priscos Germanos munera quaedam doti Romanae simillima, plerumque ex armis, vestibus, supellecstile, adparatu et instruclu muliebri composita, ab vxoribus suis accepisse, ita enim Tacitus : <sup>4)</sup> „Dotem non vxor marito, sed vxori maritus offert. „Intersunt parentes et propinqui, ac munera probant: mu- „nera non ad delicias muliebres quaesita, nec quibus noua nupta „comatur, sed boues, et frenatum equum, et scutum cum „gladio frameaque. In haec munera vxor accipitur, atque in- „uicem ipsa armorum aliquid viro affert. Hoc maximum vin- „culum, haec arcana sacra, hos coniugales Deos arbitrantur“ ex quo quidem Taciti loco quam maxime appetet, vxorem marito arma quaedam, quorum positione neque aliae facultates exclu- fiae esse videntur, quasi pro dote attulisse. Etiam iam Caesa- ris aetate Germanos dotem ab uxoribus accepisse probabile est.

Ipse

4) Tacitus de mor. Germ. c. 18.

Ipse enim Cæsar : <sup>i)</sup> „Viri , inquit , quantas pecunias ab vxo-  
ribus dotis nomine acceperunt , tantas ex suis bonis , aestima-  
tione facta cum dotibus communicant .“ Loquitur de Gallis ,  
neque postea , cum mores Germanorum diuersos enarret , hos  
ab illis in eo differre indicat . Sententiae vero eorum , qui Cae-  
farem hic solum de Gallis Romanorum moribus imbutis esse  
locutum , et dotem veram Germanicam in *antiqeyu* mutasse  
calculum non possum adiicere , potius nulla ductus meliore au-  
toritate , ratusque Gallos Germanosque Cæsaris aetate , Galliam  
si excipias cisalpinam , Romanorum parum fuisse aemulos ,  
neque eorum mores peregrino exemplo deprauatos , verbis in-  
haereo et dotem omnino , id est pecuniam ad sustinenda onera  
matrimonii marito datam , vxores Gallorum et Germanorum  
intulisse arbitror . Conspirant in eo omnes , vxores antiquitus  
aliquid peculium attulisse , idque legibus Germanicis antiquis  
luculenter probatur <sup>k)</sup> . Illud peculium autem , cum non in  
omnibus naturam haberet dotis Romanae , ut scilicet necessario  
daretur et maritus eo frueretur , tanquam dominus , dotis no-  
men mereri negant . Quicquid sit , illa pecunia si fuerit ad one-  
ra matrimonii ferenda marito data , formam habuit Romanae  
dotis , et characterem praecipuum , siue etiam diuerso nomine  
fuerit insignita . Dotem quae a marito proficisciebatur veram  
fuisse donationem propter nuptias , et quod a sponsa afferebatur ,  
mari-

<sup>i)</sup> Caesar de Bello Gall. L. 6. c. 19.

<sup>k)</sup> Lex Alemann. Cap. LIV. Lex Wisg. Libr. III. tit. I. § V.

maritagium appellatum fuisse contendit Leyser,<sup>1)</sup> cum quo omnino facimus. Si vero omnia vxorum bona nomine radae venisse credit, ipsius sententiae non possumus subscribere. Etenim vox *Rate* sive *Rade* olim per excellentiam denotabat vtensilia seu foeminarum munditias, saepius etiam vocabatur *Wiuerate*.<sup>2)</sup> In iure prouinciali Saxonico<sup>3)</sup> vox ausgeradet non denotat quae dotem accepit, sed quae dimissa est ex familia. Apparet hoc ex iure Weichbildico,<sup>4)</sup> quod non der ausgeraden Tochter, sed der ausgeradenen Kinder sine discriminе sexus facit mentionem. Illud certissimum est, iam mediis seculis dona quaedam a patre sponsae data fuisse sposo, quae doti similia erant,<sup>5)</sup> et Iure Romano, cui quidem Reipublicae interesse visum est, mulieres dotes habere saluas, propter quas nubere possunt,<sup>6)</sup> in Germania introducto, vsus dotis a patre filiabus dandae inter Germanos frequentior esse coepit.

### §. 3.

Iure Longobardico nullam plane filiabus dotem **ex feudo** deberi censemus. Nam cum apud veteres Germaniae populos ab omni plane successione, etiam allodiali, extante filio, **exclusae**

<sup>1)</sup> Spec. CCCIII. med. XIV.

<sup>2)</sup> Halticus. Glossar. Germ. med. aevi sub voce *Gerafe*.

<sup>3)</sup> Libr. I. a. V.      <sup>o)</sup> Art. 57.

<sup>p)</sup> Leibnitii script. T. III. p. 219.

<sup>q)</sup> L. 2. *z.* de iure dotium.      L. 1. *z.* soluto matrimonio.

clusae fuerint filiae, de qua re Leges Salicae, Saxonum, Anglorum et Werinorum, Ripuariorum, et aliae Germanicae Leges satis clare testantur, ita enim Lex Salica :<sup>r)</sup> „De terra Salica nulla portio hereditatis mulieri obueniat, sed ad virilem sexum, tota terrae hereditas perueniat“; Lex Saxonum :<sup>s)</sup> „Pater aut mater defuncti filio, non filiae hereditatem relinquant;<sup>t)</sup> atque eadem Lex :<sup>u)</sup> „Qui filium et filiam habuerit, et filius, vxore ducta, filium generit, et mortuus fuerit, hereditas patris ad filium filii, i. e. nepotem, non ad filiam pertineat;“ porro Lex Anglorum et Werinorum.<sup>v)</sup> „Hereditatem defuncti filius non filia suscipiat, si filium non habuit, qui defunctus est, ad filiam pecunia et mancipia, terra vero ad proximum generationis consanguineum pertineat:“ nec non :<sup>w)</sup> „Si nec filiam habuit, soror eius pecuniam et mancipia, terram proximus paterna generationis accipiat,<sup>x)</sup> „vsque ad quintam generationem paterna generatio succedat;“ et Lex Ripuariorum:<sup>y)</sup> „Dum virilis sexus extiterit, foemina in hereditatem auiaticam non succedat; tandem Ius Provinciale Saxonum:“ „Vaters und Mutters, Schwestern oder Bruders Erbe nimpt der Sohn, und nicht die Tochter. Es sey

„dann,

<sup>r)</sup> Lex Salica tit. 62.

<sup>s)</sup> Lex Saxonum tit. VII. cap. I.

<sup>t)</sup> tit. VII. cap. 6.

<sup>u)</sup> Lex Anglorum et Werinorum tit. VI.

<sup>v)</sup> Ibid. c. 2. <sup>w)</sup> Ibid. c. 8.

<sup>x)</sup> Lex Ripuar. tit. 56. <sup>y)</sup> Libr. I. art. 17.

„dann, daß da keit Sohn sey, so nimpt es die Tochter;“ cum, inquam, ad allodialem successionem adspirare fas olim non fuerit filiabus, sed si quid filiae vel sorori veteres Germani dederint, quod alibi Phaderphium, quasi Vatervieh seu Vaterserbe vel erffe, quam vocem Glossa apud Lindenbrogium explicat per dotem, alibi vero, ut apud Anglos aliasque, maritagium dicebatur,<sup>a)</sup> hoc ex mera liberalitate fecerint, multo magis a successione feudali, cum feuda militiae ac seruitiorum causa concedantur, et primi acquirentis familiae, qua foeminae per nuptias egrediuntur,<sup>b)</sup> destinata sint, exclusas esse apparet, quod etiam variae leges feudales<sup>c)</sup> confirmant. Hinc cum a successione in feuda penitus sint exclusae filiae, dotatio earum quoque repugnare videatur naturae feudorum, vel saltim ius commune illam ignorat. Si quis contrariam defendere velit sententiam, prouocare forsitan posset ad textum iuris Longobardici, vbi dicitur: <sup>d)</sup> „Mutus feudum retinere non potest, sed si feudum fuerit magnum, quo ei ablato se exhibere non valeat: tantum ei relinqu debet, vnde se sustinere possit; „, et ad alterum textum, vbi haec habet Feudista: <sup>e)</sup> Mutus et surdus &c. totum feudum paternum retinebit. Obertus et Gerardus et multi alii &c. Sic dicimus in clero, et in foemina, et in similibus; „, sed cum alter eo-

rum

<sup>a)</sup> Lex Longobard. L. I. t. 9. §. 12.

<sup>b)</sup> Schilteri de successione feudali c. 2. Horn. cap. II. §. 5.

<sup>c)</sup> I. F. I. §. 3. I. F. 8. pr. et §. I. I. F. 24. 2. F. II. Ius Feud. Sax. cap. 2. Ibid. cap. 6. et 21. Ius Feud. Alem. cap. I. §. 4.

<sup>d)</sup> I. F. 6. §. 2.      <sup>e)</sup> 2. F. 36.

rum locorum tantum de alimentis muto praestandis loquatur,  
a quibus ad dotem nulla institui potest argumentatio congrua,  
in altero autem, licet in eo foeminarum mentio fiat, ne verbum  
quidem de earum elocatione occurrat, non video, qua ratione  
his textibus contraria sententia possit stabiliri.

§. 4.

Iure communi dotem filiabus dandam debitum feudale  
non esse, nobis asserendum videtur. Illud certissimum est, an-  
tiquissimis temporibus, cum feuda nec in dominio Vasalli; nec  
hereditaria essent, nulla prorsus fuisse debita feudalia, nisi ex  
fructibus feudi soluenda. Constat enim veteres Francos et Lon-  
gobardos feuda sua militibus tantum iure precarii et quidem  
cum onere ac seruitio militari concessisse, nec filios Vasalli suc-  
cessisse in feudo, nisi, quod interdum tantum siebat, ob serui-  
tia militaria, et fidem praestitam domino, ex mera liberalitate  
quasi successio iis concederetur, beneficia potius, quandocunque  
libuerit domino, Vasallis auferri potuisse. Ita Geroldum quen-  
dam comitem Orleanensem hanc consuetudinem in suo territo-  
rio introduisse legimus, <sup>e)</sup> atque ex Hepidamno appetet, post  
magnam aliquam Valuasorum contra Capitaneos sub Conrado  
Salico ortam coniurationem, cum illi feuda sibi rursus a Capita-  
neis auferri aegre ferrent, cuius coniurationis iam Wippo in

B 2

vita

e) Odo a Clugni Libr. I. cap. 17.

vita Conradi Salici mentionem facit, post hanc, inquam, coniurationem legem esse latam, qua filiis successio in feuda et beneficia patrum concederetur, ita enim Hepidamus: „Foedus ad annum 1041. validae coniurationis in Italia exoritur. Inferiores namque milites superiorum iniqua dominatione plus solito oppressi, simul omnes resistunt coadunati. Nec non et iam quidam ex seruili conditione contra dominos suos proterua factione conspirati, ipsi sibimet intra se iudices iura ac leges constituant, fas nefasque confundunt. Contra quos sedandos Episcopus Mediolanensis aliique senatores Italiae insurgentes conati sunt eos a tanta insolentia reuocare, si possent: sed nullatenus eis volebant acquiescere, donec scripto concessum est illis a Rege ius patrum suorum inuiolatum tenere.“ Haec sunt verba Hepidanni, ex quibus, licet non anno 1041. sed cum Conradus Salicus 1037 Italiam, et 1038 Romam ingressus, anno 1039 Ultraiecti ad Rhenum fata suprema obierit, circa annum 1037 aut 1038 hoc factum fuisse constet, satis luculenter apparet, per illam constitutionem <sup>f)</sup> successionem confirmatam esse filiis, quae illis dubio procul per conuentiones, et consuetudines antiquiores, imo speciales antecessorum constitutiones, hic vel illic iam erat concessa. Cum igitur quocumque tempore auferri a Seniore Vasallis possent feuda, nulla prorsus, nec a Vasallo contracta, nec intuitu Vasalli competentia eo tempore debita feudalia obtinuisse certum est. Nec etiam temporis successu,

*f)* v. F. I.

cessu, cum feuda perpetua fierent, et successio ad filios transiret, debita feudalia, nisi mores aut leges prouinciales ea introduxerint, obtinuisse appareat ex legibus feudalibus, ita enim Feudista: „Nec de debito hereditario aliquid feudi nomine solvere cogitur, sed in fructibus, si quos reliquit, ut de iis debitum soluatur, quo tempore deceserit, considerabitur.“ Hinc cum ne alia quidem feudalia debita, quae maiori forsan iure ex feudo soluenda essent, si excipias alimenta muto praestanda et meliorationes feudi, iure communii locum habeant, multo minus dos filiabus dandae, cum filiae nihil prope iuris in feudo haberent, secundum principia Iuris communis pro debito feudal habenda est, et dominus aut agnatus ultra fructus, quatenus ad allodium pertinent, non obligatur.

### §. 5.

Tacita sane hypotheca non gaudent filiae ratione dotis iure feudali communi. Antiquius enim omnes in genere hypothecas, tam tacitas, quam expressas ignorat, cum olim inter Germaniae populos hypothecas, in quarum locum retrouenditiones erant in ysu, nullas obtinuisse constet.<sup>4)</sup> Nec etiam legalis hypotheca sine legis dispositione locum inuenire potest, hypothecam autem tacitam in feudis obtainere, nullibi in Iure feudali communi expressum est, potius contrarium reperimus, feendum scilicet absque domini consensu oppignorari non pos-

B 3 se,

g) II. F. 45.

4) Heinec. Elem. Iur. Germ. L. 2. §. 324.

se, <sup>i)</sup>) praecipue cum ipsa natura et indoles feudorum, quae olim non ipsius Vasalli propria, sed tantum precarii iure, ac reuocabiliter concessa erant, nullam prorsus hypothecam tacitam admittat, et pignus legale illa tantum afficiat bona, quae liberae debitoris dispositioni sint subiecta. Hinc etiam Serenissimus Elector Saxonius hypothecis tacitis in feudalibus bonis locum denegavit, cum ita praecipiatur: <sup>k)</sup> „Unsere Mäthe, Juristen-Faz  
„, cultäten und Schäppen-Stühle seynd des einig, daß tacita Hypo-  
„ potheca auf und in solchen Lehn-Güthern nicht statt habe, atque alio loco: „In den Lehn-Güthern hat die tacita Hypotheca ver-  
„ möge derer Lehn-Rechte und Unsers geliebten Herrn Groß-Va-  
„ ters seeliger und üblicher Gedächtniß Constitutione regulariter  
„ nicht statt.“ Liceat autem ista, quae vulgo feudalia onera di-  
cuntur, ad hypothecas tacitas communiter referantur, haec tam-  
en, cum nullum ius reale in feudo, <sup>m)</sup> nec contra possesso-  
res feudi realem actionem producant, <sup>n)</sup> hypothecae legali com-  
parari nequeunt, potius nonnulla debita iure communi, plura  
moribus existere, quae fundum non afficiant, sed solum suc-  
cessoris obstringant personam, certissimum est. Nihilo tamen  
secius, cum feudorum iura magis consuetudine, quam lege  
scripta determinantur, dubium non est, quin in feudis quoque  
per consuetudinem species aliqua taciti pignoris introduci possit,  
quae